
RC\1296378CS.docx PE756.844v01-00 }
PE756.851v01-00 }
PE756.856v01-00 }
PE756.863v01-00 }
PE756.864v01-00 }
PE756.865v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0102/2024 } 
B9-0109/2024 } 
B9-0113/2024 } 
B9-0120/2024 } 
B9-0121/2024 } 
B9-0122/2024 } RC1

7.2.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0102/2024 (The Left)
B9-0109/2024 (Verts/ALE)
B9-0113/2024 (PPE)
B9-0120/2024 (Renew)
B9-0121/2024 (S&D)
B9-0122/2024 (ECR)

o zvýšeném počtu poprav v Íránu, zejména o případu Mohammada Qobádlúa
(2024/2551(RSP))

Janina Ochojska, Željana Zovko, David McAllister, Antonio López-Istúriz 
White, Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Andrzej Halicki, Tomáš 
Zdechovský, Vladimír Bilčík, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Ivan 
Štefanec, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Evin Incir, Thijs Reuten, Pina Picierno
za skupinu S&D



RC\1296378CS.docx 2/4 PE756.844v01-00 }
PE756.851v01-00 }
PE756.856v01-00 }
PE756.863v01-00 }
PE756.864v01-00 }
PE756.865v01-00 } RC1

CS

Hilde Vautmans, Petras Auštrevičius, José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun 
Bilbao Barandica, Olivier Chastel, Katalin Cseh, Bernard Guetta, Svenja 
Hahn, Michael Kauch, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, 
Karen Melchior, Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, 
Frédérique Ries, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache
za skupinu Renew
Jakop G. Dalunde, Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Ryszard Czarnecki, Charlie Weimers, 
Andżelika Anna Możdżanowska, Alexandr Vondra, Elżbieta Kruk, 
Joachim Stanisław Brudziński, Assita Kanko, Waldemar Tomaszewski, 
Witold Jan Waszczykowski, Anna Zalewska, Veronika Vrecionová, 
Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Eugen Jurzyca, Adam Bielan, 
Hermann Tertsch
za skupinu ECR
Cornelia Ernst
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1296378CS.docx 3/4 PE756.844v01-00 }
PE756.851v01-00 }
PE756.856v01-00 }
PE756.863v01-00 }
PE756.864v01-00 }
PE756.865v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o zvýšeném počtu poprav v Íránu, zejména o 
případu Mohammada Qobádlúa
(2024/2551(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v roce 2023 bylo v Íránu popraveno více než 800 osob, což je 
nejvyšší počet od roku 2015, a že v rámci pokračujícího potlačování hnutí „Žena, život, 
svoboda“ bylo zabito více než 500 demonstrantů; vzhledem k tomu, že neúměrně 
vysoký podíl mezi těmito oběťmi tvoří menšiny;

B. vzhledem k tomu, že dne 23. ledna 2024 byl popraven Mohammad Qobádlú, 23letý 
muž s mentálním postižením, poté co bylo zamítnuto jeho odvolání proti trestu smrti; 
vzhledem k tomu, že byl Mohammad Qobádlú během nespravedlivého a utajovaného 
soudního procesu údajně mučen;

C. vzhledem k tomu, že Rada OSN pro lidská práva uvedla, že v lednu 2024 bylo 
popraveno nejméně 54 osob; vzhledem k tomu, že podle organizace Human Rights 
Watch poprava bezprostředně hrozí nejméně 11 vězňům, včetně Anwara Chezrího, 
Kámrána Šejcheho a Chosroua Bašárata;

D. vzhledem k tomu, že běžným nástrojem diplomatického nátlaku v zahraniční politice 
Íránu je využívání rukojmích;

1. důrazně odsuzuje popravy pokojných demonstrantů v Íránu, včetně popravy 
Mohammada Qobádlúa; naléhavě vyzývá Írán, aby všechny rozsudky smrti zmírnil a 
aby trest smrti zcela zrušil; znovu zdůrazňuje, že se vždy a za všech okolností pevně 
staví proti používání trestu smrti; plně podporuje kampaň za zrušení trestu smrti, kterou 
zahájila vězněná nositelka Nobelovy ceny míru Narges Muhammadíová; znovu 
potvrzuje, že i nadále podporuje iránské hnutí Žena, život a svoboda;

2. vyzývá k bezpodmínečnému a okamžitému propuštění všech osob svévolně 
odsouzených k trestu smrti a všech vězňů svědomí, včetně občanů EU, zejména 
Ahmadrezy Džalálího a Johana Floderuse;

3. vyzývá k přijetí nové a odvážné strategie EU pro Írán, která bude zahrnovat i boj proti 
diplomacii využívající rukojmí;

4. znovu důrazně vyzývá Radu, aby označila Islámské revoluční gardy za teroristickou 
organizaci a uvalila další sankce EU na státní činitele a subjekty zapojené do závažného 
porušování lidských práv, včetně nejvyššího vůdce, prezidenta a generálního 
prokurátora;

5. znovu odsuzuje brutální represe Íránu vůči pokojným demonstrantům, zejména ženám a 



RC\1296378CS.docx 4/4 PE756.844v01-00 }
PE756.851v01-00 }
PE756.856v01-00 }
PE756.863v01-00 }
PE756.864v01-00 }
PE756.865v01-00 } RC1

CS

menšinám; vyzývá k nestrannému, nezávislému a transparentnímu vyšetření údajného 
porušování lidských práv demonstrantů;

6. vyzývá Írán, aby dodržoval právo na řádný proces; odsuzuje otřesné podmínky ve 
věznicích, rozšířené používání mučení, včetně sexuálního násilí, a nedostatečný přístup 
k lékařské péči a právnímu zastoupení;

7. naléhavě vyzývá členské státy, aby v souladu s obecnými zásadami EU týkajícími se 
obránců lidských práv monitorovaly soudní procesy a pořádaly návštěvy ve věznicích, v 
nichž jsou zadržováni vězni svědomí, včetně státních příslušníků EU;

8. vyzývá členské státy, aby zahájily trestní vyšetřování státních činitelů odpovědných za 
závažné porušování lidských práv, a to i v rámci univerzální jurisdikce;

9. naléhavě vyzývá Komisi, aby zvýšila technickou a rozpočtovou podporu silné a 
nezávislé íránské občanské společnosti; vyzývá členské státy, aby usnadnily udělování 
víz, azylu a mimořádných grantů osobám, které musí z Íránu uprchnout;

10. vyzývá členské státy, aby na nadcházejícím zasedání Rady OSN pro lidská práva 
podpořily obnovení mandátů zvláštního zpravodaje OSN pro Írán a nezávislé 
mezinárodní vyšetřovací mise;

11. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, vysokému 
představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a íránským orgánům.


